De Variis Modis Circuli Quadraturam Numeris Proxime Exprimendi.¹

Auctore
Leoh. Eulero

§1. *Archimedes* et qui ipsum sunt secuti rationem diametri ad peripheriam in numeris proximam inuestigauerunt ex polygonis regularibus circulo tam inscriptis quam circumscriptis. Cum enim perimeter polygoni inscripti minor, circumscripti vero maior sit ipsa circuli peripheria, satis commodum hinc deduxerunt modum limites intra quos peripheria contineatur, definiendi; praesertim cum hi limites eo proprius ad se inuicem accendant, quo plurium laterum polygona accipiantur. Ita cum posito radio circuli = 1, latus polygoni 96, laterum inscripti sit

$$= \sqrt{2 - \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{3}}}}},$$

latus vero circumscripti totidem laterum

$$\frac{2\sqrt{2 - \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{3}}}}}}}{\sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{3}}}}}}};$$

sequentes prodibunt limites intra quos tota peripheria circuli continetur, minor scilicet

$$96\sqrt{2 - \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{3}}}}}}$$

et major

$$\frac{192\sqrt{2 - \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{3}}}}}}}{\sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{2 + \sqrt{3}}}}}}}.$$

§2. Perspicitur autem ex hoc solo exemplo quam difficile et operosum sit limites hos in numeris rationalibus saltem exhibere propter tototiesque repetitas radicis quadratae extractiones: qui labor etiam eo major evadit, si polygona adhuc plurium laterum considerentur: adeo ut per hunc modum ne quidem speranda fuisse exactissima diametri ad peripheriam ratio, quae nunc quidem constat, et in fractionibus decimalibus at 127 figuris est producta: Posita nimirum diametro = 1, exprimetur peripheria sequenti fractione decimali.

$$\begin{aligned} 3, & 14159265358979323846264338327950288419 \\ & 71693993751058209749445923078164062862 \\ & 08998628034825342117067982148086513272 \\ & 3066470938446+ \end{aligned}$$

¹Comm. Acad. Sci. Imp. Petropol. 9, 1737/1744, pp. 222-236. [E74]

cuius fractionis centum cyphrae priores *Cl. Machino*² debentur, omnes vero *Cl. Lagny*³ peculiari modo etiamnunc relato elicuit.⁴

§3. Methodo ergo Archimedae per polygona inscripta at circumscripta procedenti merito praef erenda est altera methodus hoc potissimum tempore exculta, qua circuli peripheria per series infinitas convergentes exprimi solet. Si enim huiusmodi series vehementer convergat, atque insuper ipsi serei termini facile in fractiones decimales converti queant, multo minori opera ratio diametri ad peripheriam proxima numeris rationalibus exprimi poterit, quam per illam alteram methodum, quae tot radicum extractiones requirit. Quo autem hac ratione calculus commode ad finem perduci queat, series ad hoc institutum idoneae sunt seligendae, quas duo sequentia requisita, uti quam innui, habere oportet. Primo scilicet, series debet esse vehementer convergens, seu eiusmodi, ut quivis terminus multo sit minor praecedente, quo non admodum multis terminis accipiendis ratio verae satis propinqua obtineatur. Quo pauciores enim termini a vero valore minime differunt, eo aptior erit censenda series ad veram diametri ad peripheriam rationem dignoscendam.

§4. Alterum requisitum postulat ut singuli seriei termini no sint admodum compositi, seu simplificibus constant numeris. Quo magis enim singuli termini fuerint complicati; eo majore labore quiuis is fractionem decimalē convertetur, et fortasse plus operae requiretur ad decem terminos colligendos, quam mille terminos alius seriei simplicioris, tanto minus autem convergentis. Deinde vero ad calculum faciliorem reddendum quisque terminus ita debet esse comparatus, ut praecedente iam in fractionem decimalē evoluto, sequens ex eo facile inveniri queat; quae proprietas potissimum in series geometricas iisque affines cadit, in quibus quilibet terminus ex praecedente per solam divisionem obtinetur. Hancobrem ex seriebus, quibus ar us circulares exprimi solent, eae praecipue ad hunc usum erunt accommodatae, quae ex tangente geometricis hoc tantum differunt, quod singuli termini per numeros impares insuper sint divisi, unde in calculo parum nascitur molestiae.

§5. Reiectis igitur aliis seriebus, quibus arcus vel ex sinu vel chorda definitur, tanquam ad nostrum institutum minus idoneis, praecipue eam seriem contemplabimur, qua ex data tangente arcus circuli respondens determinatur. Est autem posito radio circuli = 1, arcus tangentē x respondens $= \frac{x}{1} - \frac{x^3}{3} + \frac{x^5}{5} - \frac{x^7}{7} + \frac{x^9}{9} - \text{etc.}$ in infinitum; ex qua intelligitur, quo minor accipiatur tangens x eo faciliter arcum respondentem assignari posse. Posito scilicet $x = \frac{1}{10}$, facili negotio arcus tangentē $\frac{1}{10}$ respondens in fractionē decimalē etiam ad mille figurās definiri posset; minori vero etiam opera arcus determinaretur, qui tangentē $\frac{1}{100}$ vel $\frac{1}{1000}$ etc. responderet. Sed hinc ne minimum quidem subsidium consequitur ad rationem, quam diameter ad totam peripheriam tenet, cognoscendam; cum omnes istiusmodi arcus, quorum tangentēs sunt $\frac{1}{10}, \frac{1}{100}, \frac{1}{1000}$ seu tales, quae seriem vehementer convergentem et simul levi labore summabilem reddant, cum integra peripheria sint incommensurabiles, atque ratio inter eos et peripheriam assignari penitus nequeat.

§6. Quo igitur huius seriei ope ratio, quam diameter ad peripheriam tenet, investigari possit, talis tangens pro x substitui debet, cuius arcus respondens ad totam peripheriam rationem habeat cognitam. Arcuum autem cum tota peripheria commensuaribilium unicus datur, qui tangentem habeat

²Machin's work was published in *Synopsis palmarium mathescos* by W. Jones in 1706.

³DeLagny's work was published in his *Mémoire sur la quadrature du circle, et sur la mesure de tout arc, tout secteur et tout segment donné* in 1721.

⁴The approximation reported in this paragraph is incorrect at its 113th place, which should be an 8 rather than a 7. This error in DeLagny's work was noted and corrected by Vega in 1794 in his *Thesaurus logarithmorum completus*.

rationalem, isque est arcus 45° , eius scilicet tangens radio circuli 1 aequatur. Posito ergo $x = 1$, prodibit octava totius peripheriae pars

$$= 1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} \text{ etc.}$$

quae ipsa series Leibnitiana, ita ut hinc prodeat ratio diametri ad peripheriam ut 1 ad

$$4 \left(1 - \frac{1}{3} + \frac{1}{5} - \frac{1}{7} + \frac{1}{9} - \frac{1}{11} + \text{etc.} \right).$$

Haec autem series tam parum convergit, ut plures quam 10^{20} termini collegi deberent, quo fractio decimalis ad centum tantum figuras extendatur; qui labor fere in aeternum superari non posset. Plura quidem habentur compendia, quibus ista summatio facilior redi posset, sed cum iis haec series in alias transformetur, in series alias magis convergentes potius inquiram, quibus immediate scopus intentus obtineri queat.

§7. Aliud igitur subsidium superesse non videtur, nisi ut arcus talis quaeratur, cuius tangens quidem sit irrationalis, sed tamen unico constet termino; si enim pro x quantitas irrationalis magis composita substitueretur, tum labor ad terminos colligendos insuperabilis evaderet, etiam si series maxime convergeret. Duo autem tantum extant huiusmodi arcus, alter 60° alter 30° , quorum illius tangens est $= \sqrt{3}$ huius vero $\frac{1}{\sqrt{3}}$. Ponamus ergo $x = \frac{1}{\sqrt{3}}$, nam pro x non substitui convenit $\sqrt{3}$, quia series divergens oriretur; eritque duodecima totius peripheriae pars

$$= \frac{1}{1 \cdot \sqrt{3}} - \frac{1}{3 \cdot 3 \cdot \sqrt{3}} + \frac{1}{5 \cdot 3^2 \cdot \sqrt{3}} - \frac{1}{7 \cdot 3^3 \cdot \sqrt{3}} + \frac{1}{9 \cdot 3^4 \cdot \sqrt{3}} - \text{etc.}$$

unde ratio diametri ad peripheriam prodit ut

$$1 \text{ ad } \frac{2\sqrt{3}}{1} - \frac{2\sqrt{3}}{3 \cdot 3} + \frac{2\sqrt{3}}{5 \cdot 3^2} - \frac{2\sqrt{3}}{7 \cdot 3^3} + \text{etc.}$$

quam series iam satis convergit, cum quisque terminus plus quam ter minor sit praecedente. Colligendis autem circiter 210 terminis, ratio in fractionibus decimalibus ad centum figuras exacta obtinebitur, qui labor iam suberabilis foret.

§8. Ope huius seriei etiam revera a Geometris Anglis ratio diametri ad peripheriam in fractionibus decimalibus usque ad 74 figuras exacta est determinata; atque integer calculus extat in tabulis mathematicis a *Scharpio* aliisque editis⁵. Maxima autem huius calculi difficultas in hoc consistit, quod ante omnia radicem quadratam ex 3 in fractionibus decimalibus ad tot figuras extrahi oportet, ad quot ratio quaesita exacta esse debet. Inventa autem fractione decimali ad 100 v. gr. figuris justa, quae ipsi $2\sqrt{3}$ seu $\sqrt{12}$ sit aequalis, tum haec fractio continuo per 3 est dividenda, quo obtineantur termini